
  

Об утверждении Программы  
профилактики рисков причинения  
вреда (ущерба) охраняемым законом  
ценностям при осуществлении  
муниципального земельного контроля  
на территории Верещагинского  
городского округа Пермского края  
на 2024 год. 
         В  соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории 

Верещагинского городского округа Пермского края, утвержденным Решением 

Думы Верещагинского городского округа Пермского края 30.06.2022 № 55/492, 

Уставом муниципального образования Верещагинский городской округ 

Пермского края, с целью профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Верещагинского городского округа Пермского края,  

администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Верещагинского городского 

округа Пермского края на 2024 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования в  газете «Заря». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления имущественных, земельных и градостроительных  

отношений администрации Верещагинского городского округа Пермского края                    

Неволину Н.В. 

 

Глава городского округа - 

глава администрации Верещагинского 

городского округа Пермского края                                                    С.В. Кондратьев 
 

  
                                                                       

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Верещагинского городского округа 
Пермского края  от 00.00.0000г.  
№ 

 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории Верещагинского городского округа 

Пермского края на 2024 год 
 
 

         Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Верещагинского городского округа 

Пермского края.  
 

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

 

  
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования на 2022 год не утверждался. 

В связи с введением ограничений на проведение проверок в 2022 г., предусмотренных 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.03.2022 г. № 336 «Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля», контрольная (надзорная) деятельность администрации в сфере 

муниципального земельного контроля была ориентирована на профилактические мероприятия с 

целью устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований земельного законодательства. 

        В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 

контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

администрацией Верещагинского городского округа осуществлялись мероприятия по 

профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений на 

2023 г.  

В 2023 г. было выдано 72 предостережения о недопустимости нарушений обязательных 

требований земельного законодательства, которые находятся на контроле администрации.  

В 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 

официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение 

практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по 

вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования 

руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». На регулярной основе 

давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования на 2024 год направлен для согласования 

в органы прокуратуры.  

Проведённая администрацией Верещагинского городского округа в 2023 году работа 

способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате 

несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

 Главной задачей администрации Верещагинского городского округа при осуществлении 

муниципального земельного контроля является переориентация контрольной деятельности на 

объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 

интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

III. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле на территории 

Верещагинского городского округа Пермского края, утвержденного Решением Думы 

Верещагинского городского округа Пермского края 30.06.2022 № 4255/492 проводятся 

следующие профилактические мероприятия:  

а) Консультирование  

б) Профилактический визит 

в) Информирование  

г) Объявление предостережений 

д) Обобщение правоприменительной практики 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление, указаны в приложении к Программе. 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 
 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются 

следующие показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в 

отношении контролируемых лиц – 80 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 

контрольных мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются  администрацией Верещагинского городского округа Пермского края в состав 

доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

Приложение к программе 
 
  

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 
 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и 

(или) 

должностные лица 

Администрации, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 
 

Сроки 

(периодичность) 

их проведения 

1. Консультирование Проведение 

консультаций по 

вопросам нарушений 

требований земельного 

законодательства: 

Консультирование 

может осуществляться 

должностным лицом 

по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме, либо в 

ходе проведения 

профилактических 

мероприятий, 

контрольных 

(надзорных) 

мероприятий 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрович 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

 

2. Профилактический 

визит 

Профилактический 

визит проводится 

должностным лицом в 

форме 

профилактической 

беседы по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого лица 

либо путем 

использования видео-

конференц-связи. 

В ходе 

профилактического 

визита должностным 

лицом осуществляются 

консультирование 

контролируемого лица, 

а также сбор сведений, 

необходимых для 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрович 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

Профилактические 

визиты подлежат 

проведению в 

течение года (при 

наличии 

оснований). 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

отнесения объектов 

контроля к категориям 

риска. 

 

3. 

 

Информирование Проведение 

публичных 

мероприятий 

(собраний, совещаний, 

семинаров) с 

контролируемыми 

лицами в целях их 

информирования 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрович 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

По мере 

необходимости в 

течение года 

 

На официальном сайте 

в сети «Интернет» 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

Пермского края в 

средствах массовой 

информации, через 

личные кабинеты 

контролируемых лиц в 

государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) и в иных 

формах 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрвоич 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

По мере 

поступления 

 

4. Объявление 

предостережений 

Объявление 

предостережений 

контролируемым 

лицам для целей 

принятия мер по 

обеспечению 

соблюдения 

обязательных 

требований 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35



  

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрович 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

5. Обобщение 

правоприменительной 

практики 

Обобщение 

правоприменительной 

практики 

осуществляется 

уполномоченным 

органом посредством 

сбора и анализа 

данных о проведенных 

контрольных 

мероприятиях и их 

результатах 

Отдел земельных 

отношений 

Управления 

имущественных, 

земельных и 

градостроительных 

отношений 

администрации 

Верещагинского 

городского округа 

ведущий 

специалист Башков 

Алексей 

Александрович 

Тел. 3-28-41 

Пн-чт.  

с 8-00ч. до 17-00ч. 

Пт.  

с 08-00ч. до 16-00ч. 

Ежегодно (не 

позднее 01 апреля 

года, следующего 

за отчетным годом, 

на официальном 

сайте 

Администрации 

Верещагинсокго 

городского округа 

Пермского края) 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219712390-1 от 05.12.2023. Исполнитель: Меньшиков В.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 05.12.2023 15:35


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

